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Punkt 1: Godkendelse af Sundhedsaftale 2019

29.30.08-P27-3-19

Sagsfremstilling
Resume
I hver valgperiode skal der udarbejdes en sundhedsaftale mellem kommuner og region, som fastsætter rammer og
målsætninger for samarbejdet mellem parterne indenfor sundhedsområdet. Under inddragelse af bl.a. kommunale
høringssvar har Sundhedskoordinationsudvalget udarbejdet en sundhedsaftale, som forelægges til godkendelse.
Den nye sundhedsaftale er en politisk aftale, som via en vision, bærende principper og 5 pejlemærker med politiske
målsætninger sætter retningen for samarbejdet på sundhedsområdet. De konkrete indsatser, der skal til for at udmønte
sundhedsaftalen, er ikke fastlagt i sundhedsaftalen men vil blive udviklet i løbet af sundhedsaftaleperioden.
I forbindelse med godkendelse af sundhedsaftalen er der derudover behov for at udpege politiske repræsentanter til de
politiske klynger, som er en del af organiseringen omkring sundhedsaftalen.
 
Baggrund
I henhold til sundhedsloven skal der i hver valgperiode indgås en regionalt dækkende sundhedsaftale mellem
kommunerne og regionen. Sundhedsaftalen udarbejdes af Sundhedskoordinationsudvalget, som består af politiske
repræsentanter for regionen, kommunerne samt Praktiserende Lægers Organisation. Almen praksis er ikke en direkte
aftalepart, men er en vigtig aktør i forbindelse med udarbejdelse og implementering af sundhedsaftalen.
Sundhedsaftalen er en politisk aftale, der dækker hele Nordjylland og fastsætter rammer og målsætninger for samarbejdet
mellem parterne indenfor sundhedsområdet. Sundhedskoordinationsudvalget har udarbejdet den fremsendte version af
Sundhedsaftale for perioden 2019-2023, som fremsendes til godkendelse i de 11 nordjyske kommuner og hos Region
Nordjylland. Sundhedsaftalen er bl.a. blevet til på baggrund af input fra de nordjyske kommuner i forbindelse med en
høring i december 2018 – januar 2019.
Kommunalt har sundhedsaftalen derudover været behandlet politisk i både Sundhedspolitisk Dialogforum og KKR. KKR
behandlede den 26. april 2019 sundhedsaftalen og besluttede at anbefale Sundhedsaftalen til godkendelse i de nordjyske
kommuner.
 
Kort om sundhedsaftalens indhold
Visionen i sundhedsaftalen lyder, at ”Nordjyderne bliver sundere og oplever et sammenhængende og effektivt
sundhedsvæsen, der er til for dem”. Der skal arbejdes henimod visionen gennem 5 politiske pejlemærker:
 

1. Styrket samarbejde med fokus på kerneopgaver og sundhedstilbud tæt på borgerne
2. Bedre forløb og resultater med borgerne som aktive samarbejdsparter
3. Større lighed i sundhed
4. Øget mental sundhed og trivsel er grundlaget for gode leveår
5. Mindre rygning vil give flere raske leveår

 
Under hvert pejlemærke er opstillet politiske målsætninger, som sundhedsaftalearbejdet skal medvirke til at indfri. I
aftalen er der derudover opstillet indikatorer, som vil indgå i den løbende opfølgning på sundhedsaftalen (indikatorsættet
vil blive udbygget i løbet af sundhedsaftaleperioden).
 
Sundhedsaftalens målgruppe er hele den nordjyske befolkning, men aftalen har særlig fokus på tre målgrupper:
 

Børn og unge med særlige udfordringer,
Borgere med psykisk sygdom
Borgere med kroniske sygdomme og/eller komplekse problemstillinger.

 
I arbejdet med at indfri den kommende sundhedsaftale er der i sundhedsaftalen opstillet en række bærende principper.
Principperne er den fælles grundforståelse, som parterne samarbejder ud fra. Det drejer sig bl.a. om lokalt ejerskab, en
respektfuld samarbejdskultur og bedst mulig ressourceudnyttelse (herunder opgaveoverdragelse).
I modsætning til den nuværende sundhedsaftale opstiller aftalen ikke på forhånd konkrete indsatser, der skal udmønte
sundhedsaftalen. Arbejdet med at implementere sundhedsaftalen vil i stedet blive udviklet i løbet af
sundhedsaftaleperioden i et samarbejde mellem parterne og med bred inddragelse.
 
Udpegning til politisk organisering



Sundhedsaftalen fastlægger ligeledes den politiske organisering for sundhedsaftalen. Der lægges op til en organisering,
hvor de nuværende lokale politiske klynger bibeholdes men suppleres med et årligt tværsektorielt politisk mødeforum
kaldet ”Sundhedspolitisk Samling”.
Da det første møde i den politiske del af organiseringen allerede vil blive afholdt den 20. september 2019, anmodes der
om, at der i forbindelse med godkendelse af sundhedsaftalen udpeges politiske repræsentanter til de politiske klynger. Der
forventes repræsentation af udvalgsformænd/næstformænd fra social-, sundheds- og evt. beskæftigelsesområdet samt fra
den kommunale del af Sundhedskoordinationsudvalget (dvs. i alt 2-4 politiske repræsentanter fra hver kommune).
 
Videre proces
Når Sundhedsaftalen er godkendt af alle 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland vil Sundhedsaftalen senest ved
udgangen af juni 2019 blive fremsendt til Sundhedsstyrelsen. Den nye sundhedsaftale vil træde i kraft den 1. juli 2019.
Arbejdet med at implementere sundhedsaftalen vil derefter blive igangsat – bl.a. med en politisk drøftelse på møde i
Sundhedspolitisk Samling den 20. september 2019.
 

Inviterede deltagere i punktets behandling
Aftalen godkendt.

Kompetence
Ældrerådet til orientering
Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Historik
 

Ældrerådet, 6. maj 2019, pkt. 5:
Vibeke Kristiansen var fraværende.
 
Taget til efterretning.

Social og Sundhedsudvalg, 14. maj 2019, pkt. 1:
Sundhedsaftalen 2019 godkendes
Formand Lone Broe Christiansen udpeges til de politiske klynger.

Økonomiudvalg, 20. maj 2019, pkt. 3:
Indstilling følges.

Direktionen indstiller,

at Sundhedsaftalen 2019 godkendes.
at der udpeges politiske repræsentanter til de politiske klynger.

Beslutning
Indstillingen tages til efterretning, udvalgsformanden for Social og sundhedsudvalget udpeges som repræsentant.

Bilag

Følgebrev vedr. Sundhedsaftalens godkendelse samt udpegning.pdf

Sundhedsaftalen til godkendelse.pdf

Sundhedsaftalens bilag - til orientering.pdf

Kommissorium - Politiske klynger - til orientering.pdf

Kommissorium - Sundhedspolitisk samling - til orientering.pdf



Punkt 2: Økonomiudvalgtes Udmøntning af underskud 2018

00.30.02-A26-3-19

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har vedtaget, at hver udvalgt skal finde 300.000 med henblik på at udmønte en samlet
budgetreduktion på 800.000 kr. i 2019 budgettet.
 
Der peges på at budgetreduktionen kan udmøntes på følgende to områder:

1. Der tages 100.000 fra Kontoen: Seniorjob for personer over 55 år, som ikke kan nå at blive udmøntet i 2019.
2. Der tages 200.000 kr. fra kontoen: Øvrig administration, der var tiltænkt konsulentbistand vedrørende

kommuneplan.

 
Kommunaldirektøren varetager konsulentarbejdet i relation til udarbejdelse af kommuneplan og udfører det arbejde, der
var tiltænkt konsulenter.
 
Det indstilles at de 350.000 i indtægt fra kommunaldirektørens indtægter fra forsyningen fjernes fra budgettet, da opgaven
er bortfaldet. Budgetoverholdelsen sikres som beskrevet i budgetopfølgningssagen.
 
 
 
 

Kompetence
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Historik
 

Økonomiudvalg, 20. maj 2019, pkt. 7:
Indstilling godkendt.

Direktionen indstiller,
At de to budgetreduktioner godkendes og at det godkendes at indtægtsposten på 350.000 fra forsyningen fjernes.

Beslutning
Indstilling taget til efterretning.



Punkt 3: Samarbejde med Frederikshavnskommune

00.17.20-A30-3-19

Sagsfremstilling
Begrundelse for udvidelse af det frivillige samarbejde mellem Læsø og Frederikshavn kommuner til også at omfatte
ydelsesområdet.
 
Det vurderes ikke længere hensigtsmæssig at Læsø kommune selv står for udbetaling af borgernes forsørgelsesydelser,
hvorfor der anmodes om en udvidelse af samarbejdet. Ved at udvide samarbejdet vil der opnås en øget
sikkerhed/retssikkerhed i sagsbehandlingen samt i udbetalingen af ydelserne. Der stilles store krav til den løbende
kompetenceudvikling på området, hvilket er vanskeligt for en lille kommune med kun få medarbejdere på feltet. Der
kommer ofte ny lovgivning og principafgørelser på området, som det er vanskeligt at holde sig opdateret i.
Medarbejderne opnår ikke erfaring i sagerne, hvorfor der ikke opnås kontinuitet i sagsbehandlingen.
 
Der er kun èn medarbejder på hvert ydelsesområde, hvilket ikke giver en holdbar løsning i forbindelse med
medarbejdernes ferie og sygdom. For borgerne har det den konsekvens, at udbetaling af ydelserne kan blive forsinkede,
hvilket ikke giver den sikkerhed, der skal være i forbindelse med udbetaling af forsørgelsesydelser. Der er ej heller
mulighed for at øge normeringen på området, set i lyset af kommunens økonomiske situation.
 
Det er til tider vanskeligt at håndtere (træffe myndighedsafgørelser) ansøgningssager om forsørgelsesydelser i et lille
samfund, hvor medarbejderne også bor.
Kombit har på vegne af alle kommuner to nye udbetalingssystemer i udbud. Et system (KY) til håndtering af
forsørgelsesydelserne efter aktivloven og et system (KSD) på sygedagpengeområdet. Det vil være ressourcekrævende for
en lille kommune at sætte sig ind i to nye udbetalingssystemer og køre sikker drift i forhold til de få medarbejdere på
området. Derfor vil der skulle arbejdes hen mod et samarbejde fra start af de ny IT-systemer.
 
Borgmester og Kommunaldirektør har haft samtaler med Frederikshavn, der er gået positivt ind i en afdækning af
området.
 
 

Kompetence
Økonomiudvalget

Historik
 

Økonomiudvalg, 20. maj 2019, pkt. 8:
Indstilling godkendt.

Direktionen indstiller,
Det indstilles, at forvaltningen udarbejder et konkret forslag til, hvilke ydelsesudbetalingsområder der kan overføres til
Frederikshavn samt hvad dette betyder økonomisk. Der tilkendegives med denne behandling at det er hensigten såfremt
der kan findes en god løsning at flytte disse opgavetyper.

Beslutning
Indstilling godkendt.



Punkt 4: Grundkøb fra Kirken- matrikel 141 bf ved Børnehus

00.30.08-P19-1-19

Sagsfremstilling
Sagen har været behandlet tidligere på økonomiudvalget den 18.2, hvor man besluttede at udskyde sagen.
 
Borgmesteren har bedt administration om at fremsætte det aktuelle punkt til drøftelse. Kommunen har fået en henvendelse
fra kirken med henblik på, at kommunen overtager matriklen placeret over for kommunens børnehus. Børnehuset
anvender i et vist omfang det pågældende areal. Arealet kan erhverves for mellem 200.000 og 300.000 kr., hvilket er det
beløb kirken ønsker for arealet. Matriklen har nr. 141 bf. og udgør mellem ca. 75 og 80 tusind m2 fortrinsvis bestående af
skov.
 
Provstiet har undersøgt, at handlen ikke skal udbydes offentligt.
 
Der er på matriklen en mindre bygning, der benyttes af en ride og kører forening, der fortsat ønsker at kunne anvende
denne bygning.
 
Finansiering kan ske ved salg af jagtgrund ("Stoffers").
 

Kompetence
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen
 

Historik
Sagen har været behandlet tidligere på økonomiudvalget den 18.2, hvor man besluttede at udskyde sagen

Økonomiudvalg, 20. maj 2019, pkt. 1:
Indstillingen godkendt, men således at der også kan være salg af et alternativt aktiv.

Direktionen indstiller,
Det indstilles at købet finansieres af salget af en jagtgrund, der er under forberedelse til udbud.

Beslutning
Jordkøb godkendt, således at andre aktiver end jagtgrunden, også kan udgøre finansieringskilde.
Jette Strøm (V) og Lone Broe Christiansen (V) udtrykte uenighed heri, grundet behovet for anlægsinvesteringer på
døgnplejen

Bilag

Billede
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